ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 060/01/10-447/2021

04 августа 2021 г.                                                                                                  г.
Псков

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Псковской
области по рассмотрению дела  о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

   Председателя Комиссии: ……….  –  заместителя руководителя, начальника
отдела товарных рынков и естественных монополий Псковского УФАС
России,

членов Комиссии: ……… – главного государственного инспектора  отдела
товарных рынков и естественных монополий, ………..  – главного
государственного инспектора отдела товарных рынков и естественных
монополий Псковского УФАС России (далее - Комиссия),

рассмотрев дело № 060/01/10-447/2021, возбужденное в отношении Общества
с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Псков» (ООО
«Газпром межрегионгаз Псков») (место нахождения:180016, г. Псков, Рижский
пр., д. 20; ОГРН 1026000962459, ИНН 6027059228) по признакам нарушения
 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

в присутствии представителя заявителя – первого заместителя Главы
Администрации Псковского района ……….,

представителя ответчика – …………. по доверенности № ГМП-1 от 30.12.2020,

представителя заинтересованного лица -  ……….. по доверенности № 1 от
17.06.2021,

УСТАНОВИЛА:

            В ответ на определение о назначении дела к рассмотрению от
19.07.2021 ответчиком представлены: правовая позиция от 28.07.2021 № 42/05-
7470 и запрошенные документы.

Заявителем представлено пояснение от 26.07.2021 № 3770 о гарантирующем

поставщике и отсутствии технической возможности получения услуг
теплоснабжения и горячего водоснабжения потребителями Псковского
района от других хозяйствующих субъектов, кроме МП Псковского района
«Коммунальные услуги».

МП Псковского района «Коммунальные услуги» (далее – МП) представило
пояснения по делу от 29.07.2021 № 06/1423.

МП считает, что действия ООО «Газпром межрегионгаз Псков» по
направлению уведомления об ограничении поставки газа от 19.05.2021
совершены в соответствии с Правилами ограничения подачи (поставки) и
отбора газа, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1245 от
25.11.2016 (далее – Правила № 1245). В ответ на уведомление 04.06.2021 МП
направило в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Псков» расчет объема
газа, необходимого для бесперебойного ресурсоснабжения абонентов, не
имеющих задолженности, в соответствии с п. 12 Правил № 1245. В результате
ООО «Газпром межрегионгаз Псков» письмом от  09.06.2021 № 42/11-5636,
направленном в адрес МП, отменил действие уведомления от 19.05.2021 о
полном ограничении поставки газа.

МП сообщило, что на образовавшуюся задолженность повлияли задержка с
выплатой субсидии, компенсирующей финансовые потери в связи с
предоставлением услуг населению по льготным тарифам со стороны
Администрации Псковской области и отсутствие финансирования работ по
подготовке к отопительному сезону со стороны Администрации Псковского
района.

На заседании Комиссии стороны по делу озвучили представленные позиции,
ответили на вопросы Комиссии.

Представитель Администрации Псковского района поддержал требования,
изложенные в заявлении в Псковское УФАС России от 27.05.2021 о нарушении
ответчиком требований части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Комиссия, рассмотрев материалы, представленные заявителем, ответчиком
и заинтересованным лицом, заслушав представителей заявителя и
ответчика, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47  Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции) в связи с необходимостью получения дополнительных
доказательств

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 060/01/10-447/2021 на 16 августа 2021 г. на
10.00 час. Рассмотрение дела будет проходить путем использования систем
видеоконференц-связи с использованием личных устройств доступа. Ссылка
для подключения будет направлена на адреса электронной почты.

2. В связи с устным заявлением МП Псковского района «Коммунальные
услуги» на основании ч. 1 ст. 42 Закона о защите конкуренции внести
изменение в п.2 Определения от 19.07.2021 о назначении дела № 060/01/10-
447/2021 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению,
а именно: привлечь МП Псковского района «Коммунальные услуги» к
рассмотрению дела в качестве заинтересованного лица.

3. Ответчику ООО «Газпром межрегионгаз Псков» представить в срок до 12
августа 2021 года следующие документы и информацию:

1) сведения о наличии задолженности МП Псковского района «Коммунальные
услуги» по состоянию на 01.08.2021.

4. Заявителю Администрации Псковского района представить в срок до 12
августа 2021 года следующие документы и информацию:

1) сведения о наличии задолженности муниципальных предприятий
Псковского района перед МП Псковского района «Коммунальные услуги» за
услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения по состоянию на
01.08.2021.

5. Заинтересованному лицу  МП Псковского района «Коммунальные услуги»
представить в срок до 12 августа 2021 года:

1) пояснение о наличии технической и экономической возможности
приобретения газа, в случае введения полного ограничения поставки газа
со стороны  ООО «Газпром межрегионгаз Псков», на биржевых торгах, у
независимых производителей газа, либо использования резервных или
альтернативных видов топлива.

6. Всем сторонам, участвующим в деле, заранее направить доверенности
представителей, оформленные соответствующим образом, и адреса
электронной почты для организации видеоконференц-связи.

Председатель Комиссии                                                                 …………

Члены Комиссии: